
                                                                             
                     ISTITUTO COMPRENSIVO “Anna Rita Sidoti”  

Via Calvario – 98063 Gioiosa Marea (ME)  
Tel. 0941301121 – Fax 0941302711 

Cod. Fiscale 94007260832 – Cod. Mecc. MEIC84400T –  

E-mail meic84400t@istruzione.it Posta certificata: meic84400t@pec.istruzione.it  Sito web: www.icgioiosa.gov.it  

 

1 

 

                                                                              Gioiosa Marea, 07/03/2022  

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di nr 04 NOTEBOOK, ex articolo 32, 

comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, mediante ODA (Ordine Diretto d’acquisto) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 1938,59 (IVA esclusa), CIG. 

Z9E357A016 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del Lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO la delibera n.20 del 15/12/2021 – soglia di affidamento diretto ai sensi del D.L. n. 129/2018 art. 45 

del Consiglio d’Istituto relativa agli acquisti ed ai servizi Diretti del Dirigente Scolastico per 

l’esercizio finanziario 2022;   

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto del 07/02/2012; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 7 e comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO   l’art. 1 let. Ddd della legge n.11/2016 concernente gli aspetti della territorialità e della filiera             

corta 

VISTO il Contributo pari ad €. 9.189,32 a completamento per la D.D.I. per le Regioni del Mezzogiorno di 

cui l’articolo 32, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41;  

VISTA la nota ministeriale  prot. 50607 del 27 dicembre 2021 – PNSD che detta istruzioni sulle modalità di 

rendicontazione delle misure di cui sopra; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero              

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle            

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto,  

mailto:meic84400t@istruzione.it
mailto:meic84400t@pec.istruzione.it
http://www.icgioiosa.gov.it/
javascript:%20downloadDocMin(86)




                                                                             
                     ISTITUTO COMPRENSIVO “Anna Rita Sidoti”  

Via Calvario – 98063 Gioiosa Marea (ME)  
Tel. 0941301121 – Fax 0941302711 

Cod. Fiscale 94007260832 – Cod. Mecc. MEIC84400T –  

E-mail meic84400t@istruzione.it Posta certificata: meic84400t@pec.istruzione.it  Sito web: www.icgioiosa.gov.it  

 

2 

 

           pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto (nr. 04 Notebook), ammonta ad € 

1.938,60 IVA esclusa, (€ 2.365,09 IVA inclusa);  

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto 

sono risultati esseri quelle dell’operatore PATTI UFFICIO DI CIRO CANDUCI, con sede in PATTI 

(ME), alla via Randazzo 33, CAP 98066 – COD. ARTICOLO APNOACI31005; 

RITENUTO che il Dott. Simone Cusmà Piccione DSGA dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTA   la disponibilità di bilancio; 

 

DETERMINA 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la 

fornitura di n. 04 NOTEBOOK all’operatore economico PATTI UFFICIO DI CIRO CANDUCI, per 

un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 2.365,09 IVA inclusa; 

 di imputare la suddetta spesa sul capitolo A3/06 - Risorse ex 32, comma 1, del decreto-legge 22 

marzo 2021, n. 41 – PNSD dell’esercizio finanziario 2022; 

 di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 nonché dell’art. 5 della legge 241/1990, è come 

Responsabile Unico del Procedimento il DSGA dott. Simone Cusmà Piccione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO        

  Prof. Leon Zingales 

                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. n. 39/1993 

mailto:meic84400t@istruzione.it
mailto:meic84400t@pec.istruzione.it
http://www.icgioiosa.gov.it/

